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دارد اما حوصله، 
آموزش، حمایت و 

سرمایه گذاری می 
خواهد در حالی که 

تعداد بافندگان 
پارچه کم است و 

حاضر به کار تیمی 
و جمعی نیستند

معاون صنایع 
دستی اداره کل 

میراث فرهنگی: 
تنوع در تولید 

منسوجات 100 
درصد ضروری 

است تا استان در 
این زمینه خودکفا 
شود البته به مواد 

اولیه، طراحی، 
ترویج فرهنگ 

استفاده، آموزش، 
بازآموزی و تکمیل 

دوره، اقدام در 
قالب تعاونی و... 

هم نیاز دارد

رشته نازک تولید پارچه سنتی در استان

 بازار نساجی سنتی 
در تسخیر حوله بافی 

قاسمی

 چند سال از احیای رشته توبافی می گذرد و خراسان 
جنوبی با زنده کردن این هنر، روستای جهانی خراشاد 
را به نام خود ثبت کرد و صدای چیلیک چیلیک دستگاه 
های توبافی با تولید پارچه و حوله های دست باف در 
گوشه گوشه استان، گوش نواز بانوان شهری و روستایی 
شد. امروز حدود 6 هزار بافنده استان در صنعت نساجی 
سنتی یا همان توبافی مشغول کار هستند اما بیشتر 
تولیدشان را حوله های پنبه ای و نخی تشکیل می دهد و 
اگرچه در برخی کارگاه ها و بعضی نمایشگاه های صنایع 
دستی پارچه های دست بافت هم به چشم می آید اما بازار 
نساجی سنتی را حوله ها تسخیر کرده است. این در حالی 
است که برخی شهروندان آشنا به حوله ها و نساجی سنتی 
استان طالب خرید پارچه های دست باف خنک و پنبه ای 
هستند که ارگانیک است و حساسیت زا نیست. ظرافت، 
لطافت و برای هر فصل جنسی مناسب دارد اما جای این 
پارچه ها در بازار خالی است. این را شهروندی می گوید 
که لطافت حوله های دست بافت را تجربه کرده است اما 
با وجود تمایل به تهیه لباس از این جنس، نشانی برای 
خرید نمی یابد در حالی که می توان لباس های مختلف 

زنانه، مردانه و بچگانه از همین دست پارچه ها تهیه کرد.
 به نظر »علی پور« تنوع در تولید دست بافته ها مهم است 
و نباید همه توان و ظرفیت این هنر در تولید حوله خلاصه 
شود بلکه باید مراکز شناخته شده ای برای معرفی و 

عرضه منسوجات استان تعیین شود.

دسترسی کم به پارچه
 شهروند دیگری با تایید گفته های او توضیح می دهد:  
پارچه هایی از جنس همان حوله ها تولید می شود که در 
نمایشگاه های صنایع دستی و کارگاه های حوله بافی 
می توان آن ها را یافت اما تنوع کم است و برای شال، 
مانتو و لباس زمستانی کاربرد دارد ولی همه جا در 
دسترس نیست و فقط افرادی که با این هنر و تولیدات 
آن آشنا هستند سراغش را می گیرند.»سورگی« هم کم 
بودن تنوع در تولید را مطرح و اضافه می کند: در استانی 
مانند یزد در این زمینه بیشتر کار شده است و در کارگاه 
ها و نقاط گردشگری می توان آن ها را دید و خریداری 
کرد. در خراسان جنوبی پارچه ضخیمی به نام برک 
تولید می شود که قیمت آن زیاد است و برای لباس گرم 

کاربرد دارد اما توان خرید آن پایین است. 

پارچه جدید بر اساس نیاز بازار
در یک کارگاه تولید منسوجات سنتی مدیر مجموعه، 
مشکلات فروش و بازاریابی چند ماه اخیر و به ویژه 
تبعات کرونا را مطرح می کند و می گوید که این موضوع 
باعث تغییر و تنوع در تولید شده و منسوجات را به سمت 
پارچه و انواع لباس هدایت کرده است و فروشگاه هم در 
مجاورت کارگاه به زودی افتتاح می شود. در هر کار تا 
تنوع نباشد فروش هم نیست و برای ماندگاری باید به 
تولید متنوع و با کیفیت اندیشید. »حوا دهقان« با این 
نظر، اصل به روز بودن و پیش رفتن با نیاز بازار را مهم 
می داند و می گوید: تغییر رویه را امسال شروع کرده 
است تا محصولات کیفی و متنوع تری در کارگاهش 
تولید کند چرا که عمر مصرف حوله کوتاه و 6 تا 12 
ماه است اما باید پارچه ای تولید شود که ماندگاری و 
مصرف بیشتری دارا باشد، بنابراین با تداوم آموزش در 
تولید محصولات جدید در کارگاه و براساس نیاز بازار، 
پارچه های جدیدی با همان شیوه سنتی حوله بافی 
تولید می شود که کیفیت خوبی دارد اما هنوز وارد بازار 
نشده است و به دلیل دقت بر کیفیت تولید، شاید قیمت 
تمام شده آن بیشتر باشد اما مشتری خاص می خواهد. 
او تاکید می کند که گاهی تولید کننده از تنوع استقبال 
نمی کند چون تغییر برایش سخت است و در این زمینه 
آموزش ندیده است و آگاهی ندارد و ترس از فروش 
نرفتن و بازار را بهانه می کند. از طرف دیگر هم از آن جا 
که تولید و هزینه پارچه های سنتی و فروش حوله بیشتر 

است حاضر به تغییر رویه نیست. 

سفارش پارچه از شرکت های معتبر
اما  خبر خوب این است که منسوجات سنتی استان 
از قالب حوله خارج شده است و پارچه هایی با عرض 
105 سانتی متر را شامل می شود و حتی تا عرض یک 
و نیم متر قابل تولید است با این تفاوت که به گفته معاون 
صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی 

و گردشگری استان به دلیل افزایش عرض پارچه، تولید 
توان جدی و زور بازوی مردانه می خواهد و از پارچه 
های با عرض 105 سانتی متر، به ویژه در خارج استان 
خوب استقبال و حتی سفارش هایی از شرکت های 
معتبر هاکوپیان و البسکو دریافت شده است.»عباس 
زاده« تولید و دوخت لباس از منسوجات سنتی استان 
را یادآور می شود و اظهار می کند که برخی کارگاه های 
پارچه بافی، پوشاک هم تولید می کنند البته تعداد و 
تنوع تولید پارچه در استان کم و بیشتر حوله است چرا 
که بازار خود را دارد اما تولید پارچه برای صنعت گر، 
ریسک است و از نداشتن بازار هراس دارد. البته تولید 
و تنوع در پارچه های دست باف نیاز به فرهنگ سازی 
زیاد و همچنین تغییر در نوع بافت دارد هر چند که در 
برخی کارگاه ها پارچه های متنوع تولید می  شود. بنا 
به گفته وی، یک شرکت فعال در حوزه صنایع دستی 
از این پارچه های نخی، برک، مله و... لباس تولید می 
کند که تنوع آن بیشتر از 15 نوع و البته بسته به تعداد 
الیاف است. با وجود این در بیشتر مراکز، تولید حوله 
بیشتر است و تصور نمی شود در بازار، محلی برای 
فروش آن ها باشد و بیشتر درهمان کارگاه ها عرضه می 
شود. وی با اشاره به این که بیشتر حوله بافته می شود، 
تولید پارچه را نیازمند فرهنگ سازی و تامین شرایط 
تولید در کارگاه می داند و می گوید: حجم تولید پارچه، 
مستلزم تامین مواد اولیه بیشتر و اغلب سفارشی است. 
با وجود این تنوع در تولید منسوجات 100 درصد 
ضروری است تا استان در این زمینه خودکفا شود 
البته به مواد اولیه، طراحی، ترویج فرهنگ استفاده، 
قالب  در  اقدام  دوره،  تکمیل  و  بازآموزی  آموزش، 
تعاونی و... هم نیاز دارد. این را هم می گوید که هر چه 
حوله تولید شود بازار اشباع نمی شود چرا که در خارج 
استان، مشتری دارد و باید با برنامه ریزی و به صورت 
هدفمند به ویژه برای تولید در روستای جهانی حوله 

بافی برای تنوع در تولید اقدام شود.

166 طرح صنایع دستی منتظر 
تسهیلات کرونا   

صاحبان 166 طرح صنایع دستی و گردشگری در استان برای دریافت 
تسهیلات کرونا درخواست دادند. پرداخت تسهیلات به فعالان آسیب دیده 
از کرونا در بخش صنایع دستی و گردشگری هر چند وارد مرحله اجرا شده اما 
هنوز همه فعالان را شامل نشده است و آن طور که مدیر کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان گفت: از 166 طرح متقاضی، 97 مورد 
مشمول بیمه هستند و بقیه در گروه فاقدان بیمه قرار دارند اما از 97 طرح 
برخوردار از بیمه، 76 مورد در زمینه صنایع دستی، 13 طرح گردشگری و 
هشت درخواست هم از دفاتر خدمات مسافرتی و جهانگردی دریافت شده 
است. »رمضانی« اظهارکرد که مبلغ مورد درخواست این طرح ها یک میلیارد 
و 800 هزار تومان با اشتغال 161 نفر است که متقاضیان 25 پرونده 470 
میلیون تومان وام گرفته اند و بقیه موارد در دست بانک هاست. اما طرح های 
متقاضی که بیمه هم  ندارند از طریق ادارات استانی به وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی و سپس به وزارت تعاون،کار و رفاه اجتماعی معرفی 
شد که تعداد آن ها در خراسان جنوبی به 69 طرح با اشتغال 266 نفر می رسد. 
به گفته وی کارمزد تسهیلات کرونایی 12 درصد با بازپرداخت 24ماهه است 
و به مشاغل خویش فرما تا شش و برای کارگاه ها بین 12تا 16میلیون تومان 

پرداخت می شود. 

افزایش کمک های 
مردمی به عتبات 

عالیات  عتبات  به  مردمی  های  کمک  امسال 
افزایش دارد. چند ماه از شیوع کرونا در جامعه 
و رکود برخی فعالیت ها می گذرد اما مشکلات 
اقتصادی نه تنها مانع از کمک های مردمی به 
عتبات عالیات نشده است بلکه امسال میزان 
آن هم افزایش دارد به گونه ای که رئیس ستاد 
بازسازی عتبات عالیات استان گفت: هر چند 
که جلسه و اجتماع جمعیت برگزار نمی شود و 
ستاد هم قبض و صندوقی برای جمع آوری کمک 
ندارد اما نذورات و کمک های مردم از جنبه کمی 
و کیفی با مراجعه به ستاد افزایش یافته است 
برای مثال یک خیر به تنهایی 100 میلیون تومان 
کمک کرده است و تعداد کارگاه های قالی بافی 
حتی در منطقه محرومی مانند درح افزایش یافته 
و در استان از 240 به 260 کارگاه رسیده است. 
به گفته »جوینده« تعهد سال گذشته استان برای 
کمک به عتبات سه میلیارد تومان است که محقق 
شد و هر چند برای امسال تامین سه میلیارد و 
700 میلیون تومان تعهد  شده اما در حالی که 
سال به نیمه نرسیده است حدود دو میلیارد تومان 
برای کمک به بازسازی عتبات عالیات جمع آوری 
شده است و این احتمال وجود دارد که تا پایان 

سال بیش از میزان تعهد استان هم محقق شود. 

 خانه قیصری فردوس چشم انتظار 
3 فصل مرمت

فصل اول مرمت خانه تاریخی قیصری شهر فردوس انجام شد اما برای حفظ این 
بنا باید سه فصل مرمتی دیگر در آن انجام شود. خانه قیصری از بناهای تاریخی 
و در محدوده محله سردشت فردوس است که در زلزله سال 47 بخش زیادی از 
آن تخریب شده اما برای مرمت آن اقدام نشده بود. مدیر پایگاه میراث فرهنگی 
شهر تاریخی تون از پایان اولین فصل مرمت این بنا خبر داد و گفت: عملیات 
آواربرداری حیاط و فضاهای داخلی خانه قیصری به منظور خواناسازی 

فضاهای معماری با 30 میلیون تومان اعتبار به اتمام رسید. 
»اقدس کرم پور« افزود: از اعتبارات ملی مشارکت در تعمیر و مرمت ابنیه 
تاریخی در این فصل، با هدف خوانا سازی فضاهای معماری بنا استفاده 
شد اما مهم ترین اقدامات آینده برای مرمت آن استحکام بخشی جداره ها، 
دیوارچینی، بازسازی بخش های تخریب شده پوشش ها و اجرای اندود جداره 

هاست و خانه به سه فصل مرمت نیاز دارد. 

دریچه فرهنگ

امثال و حکم 

از ترسِ بُگلر یا حُسَی   
مثل »از ترسِ بُگلر یا حُسَی« یکی دیگر از عبارت های قدیمی ها در کتاب دستان 
ها و داستان هاست. مولف کتاب درباره آن می گوید: در زبان معیار این عبارت 
از ترس بُگلر یا حسین خوانده می شود یعنی انجام فلان کار، از ترس و بیم حاکم 
است.به گفته دکتر »زنگویی« این مثل زمانی به کار می رود که فردی بر خلاف 

میل خود و در برابر زور و فشار شخص دیگر یا حکومتی، کاری را انجام دهد.

اسفندیار بی پول  
کتابخانـه عمومـی روسـتای اسـفندیار طبـس، 
امسـال هیچ اعتباری ندارد. عملیات ساخت این 
کتابخانـه عمومـی سـال 95 آغـاز شـد و با ایـن که 
چهار سـال می گذرد به دلیل مشـکلات اعتباری 
ایـن پـروژه پیشـرفت کافـی نـدارد و آن طـور کـه 
رئیـس اداره کتابخانـه هـای عمومـی شهرسـتان 
در  کتابخانـه  احـداث  پیشـرفت  گفـت:  طبـس 
حـد 30درصـد باقـی مانـده و بـا کمـک دهیـاری 
آهـن آلات تامیـن شـده و پـروژه بـه نصـب اسـکلت 

رسـیده اسـت. 
»مرادیان عشقی« از اختصاص نیافتن اعتبار برای 
این پروژه در سال 99 خبرداد و افزود: هر چند 
سال گذشته هم اوضاع بهتری نداشت و فقط 20 
میلیون تومان به آن تعلق گرفت که در پایان سال 

مالی تخصیص یافت.


